291 Si queras rationem, cur, cessante causa, iste potius teneatur jejunare, quam in cau- antedicto sublati per dispensationem impedimenti matrimonii, cessante dispensationis causa, teneatur à matrimonio abstinere?

Respondeo rationem esse, partim quia ad jejunandum manet obligatus jure naturali, quo tenetur se conformare suo toti; partim quia, pro singulis Quadragesimæ diebus, indigit dispensatione virtualiter nova. Non sic in cau sublati legalis impedimenti, utpote quod semel sublatum non reviviscit, nisi per novam causam positivam superinducatur. Neque jure naturali inducitur, sed positivo.

## C A P U T XXXV.

*Subtinctio veri, aut expressio falsi, dispensationem reddit subreptitiam, vel de subreptione suspectam, quoiescumque causus propositus cum subtinctio veri, aut falsi expressione, prudenter judicium non comprehendit causum, prout revera se habet, tametsi Pontifex, causus (ut se habet) veritate expressa, falsitateque omissa, equidem dispensasset.*

292 R atio est, quia ad validam dispensationem requiritur voluntas, & consensus dispensantis; nec sufficit voluntas, que sufficeret, si causus secundum rei veritatem sufficeret ipsi propositus; sed necessaria est voluntas hic & nunc à parte rei existens. In facti verò contingentia, prout in assertione proponitur, non existit hic & nunc in dispensante voluntas dispensandi in cau, prout se haber secundum rei veritatem, sed in cau moraliter ab eo diverso, nec cum comprehendente: cum in dispensante non existat hic & nunc nisi voluntas dispensandi in cau hic & nunc proposito; nec hic & nunc propositus sit causus, ut revera se habens, sed moraliter diversus, eumque non comprehensens.

Quod si veri expressio, vel falsi omissione, dispensationem aliquando invalidam, vel de invaliditate suspectam reddit, tametsi dispensans, sic animo dispositus sit, ut si verum sufficeret expressum, vel falsum omissum, eodem dispensasset; à fortiori iam invalidat, vel de invaliditate suspectam reddit, dum præsumi-

tur non concessurus dispensationem, si causus, ut est à parte rei, sine subtinctio veri, vel expressione falsi, propositus fuisset. Dispensationem verò non concessurus præsumitur, in sequentibus casibus.

Primò, dum supprimitur verum, quod ad 294 obtainendam dispensationem de jure vel stylo Curiæ debet exprimi. Quia Papa juribus se conformare præsumitur, & stylus Romanæ Curiæ confert stylus ipsius, & secundum communem sententiam habetur pro lege cap. ex litteris de rescript. & cap. quam gravi de criminis falsi. Enimvero stylus Romanæ Curiæ, consuetudo est Romanæ Curiæ, in gravissimis dispensationum causis, nonnisi post accuratissimum examen, discussionemque causalium (ex quibus concedenda sit, vel non sit dispensatio) in variis Congregationibus desuper habitis, probante, vel etiam jubeante Pontifice, fuisse præscripta.

Secundo, dum exprimitur falso, quo detecto, secundum iura, vel Curiæ stylum, dispensatio non conceditur. Ob eandem rationem; & quia in litteris dispensationis semper additur expressa hæc conditio: si preces veritate nitantur.

Tertiò, dum supprimitur verum, vel ex 295 primitur falso, quo non suppresso, vel non expresso, secundum iura, vel stylum Curiæ, vel etiam stylum, seu solitum agendi modum istius determinati Pontificis, dispensatio frequentius negatur, & nonnisi rarius, & difficultius conceditur. Quia Pontifex in cau (de qua agitur) præsumitur facturus, quod in simili cau frequentius fieri solet; non autem quod rarius & difficultius fieri contingit. Sed & Fagnanus ad cap. quoniam de constitut. n. 14. cum aliis Canonistis probat ex cap. super litteris de rescript. aliisque Canonibus, & variis Rotæ Decisionibus, omnne tacitum, quo expresso Princeps non tam facile dedisset litteras, reddere rescriptum gratiae & dispensationis subreptitium, & ipso jure nullum. Ad citatum verò caput super litteris, postquam n. 62. statuisset hanc regulam: Expressio falsitatis, vel seppressio veritatis, etiam per simplicitatem, vel ignorantiam, vitiat rescriptum in toto, si sit substantia rescripti induciva, seu fundamentum & causa motiva totius concessionis, id est, si Princeps tacita falsitate, vel expressa veritate, nullo modo dedisset litteras. n. 67. regulam illam amplians, dicit habere locum, non solum quando subreptio fuit causa induciva, seu motiva, & finalis ipsius concessionis; sed etiam quando fuit causa impulsiva, ita ut eâ deficiente, Princeps dispensaturus sufficeret, sed difficultius. Quia, eo non obstante, subreptio (secundum iura & Doctores, quos ibi magno numero citat) vitiat in gratiosis, adeoque vitiat dispensationem. Nisi subreptio proveniat ex ignorantia justa & probabili. Qualis cum non sit, dum tacetur id quod ex jure vel stylo debet exprimi; dicit 2°. tum vitiare dispensa-

rez, Basilius, Pontius, Rota Romana, & Doctores passim contra Henriquez, Rodriguez, Texedam, & quosdam alios. Et ideo Urbanus VIII. in litteris sub forma Brevis anno 1624. datis ad Officialem Voletanum, nullum declaravit matrimonium duorum, ex induito ejusdem Pontificis contractum, qui in petitione solùm exprefserant tertium gradum, cùm noscent se etiam in secundo gradu junctos. Sic refert Barbosa in suis decisionibus l. 1. voto 3.

Dixi, in eadem petitione: dum enim 300 plura impedimenta concurrunt, secundum stylum Curiæ, non sufficit exprimere unum in una petitione, alterum in altera, diverso tempore unum sine altero exprimendo. Ita Doctores communiter contra Navarrum, Henriquez, Rodriguez, Vegam, Petrum Ledesmam, & Salas. Quorum sententiam improbabilem cenfet Diana p. 1. tract. 10. resol. 39. & p. 10. tract. 11. resol. 44. in fine. Hoc enim pacto utraque dispensatio sic postulatur, & impetratur, quasi unum dumtaxat impedimentum tempore impetratae dispensationis subefset; cùm tandem duo reverà intercederent, quæ si simul exponerentur, nulla fortasse dispensatio concederetur: eo quod dum simil concurrunt, unum quasi vinculum fortius, & difficilioris solutionis constituant.

Collige 3° dispensationem adhuc esse nul- 301 lam, si dum duo intercedunt impedimenta diversa, majus exprimitur, tacito minori, super quo facile dispensatur, tametsi super eo Pontifex dispensasset, si utrumque exceptum fuisset. Quia equidem dispensatio super minori concessa non fuit; utpote non postulata.

Collige 4° cum Pyrrho Corrado (contra Perez & Tamburinum) obesse valori dispensationis, si per errorem scribaste esse consanguineum sponsæ tuæ in secundo gradu, cùm sis solùm in tertio; vel si per errorem scriperis tertium gradum consanguinitatis, pro tertio gradu affinitatis. Quia cùm non postulaveris dispensationem super impedimentoo quo es innodatus, sed super alio (licet majori) quo non es innodatus, non es dispensatus super impedimentoo, quo reverà es innodatus. Quamvis enim Pontifex faciliter dispensasset in tertio, quæ in secundo, vel faciliter in tertio gradu affinitatis, quæ in tertio consanguinitatis, si impedimentum secundum rei veritatem propositum fuisset. Hic & nunc tibi non prodest. Quia equidem non dispensavit, eo quod ipsi propositum non fuit.

Collige 5° obesse etiam valori dispensationis, si quis, obtentæ semel dispensatione super impedimentoo criminis, in idem reincidat, & dispensationem iteratè petat, non facta mentione prioris dispensationis. Cùm enim mentio prioris dispensationis de jure fieri debeat L. 3. Cod. de Episcopali au-

tionem, etiam dum Pontifex, eo non tacito, eam adhuc concessisset, tametsi difficultius cap. *Si motu proprio* de præbendis lib. 6. Dum vero per simplicitatem, vel ignorantiam tacetur id quod de jure vel stylo non debet exprimi, tacetur ex ignorantia iusta; ideoque subreptio ex ea proveniens non vitiat dispensationem, licet eo expresso Pontifex difficultius dispensasset. Ita ille n. 69. cum Glossa, Calderino, Felino, & Canonistis passim, quibus in hac materia dispensationum, juris humani, magis quam Theologis credendum: cùm materia ista magis ad ipos spectet; ut pote pendens ex sacrorum Canonum peritia.

297 Cum iisdem etiam n. 10. & seqq. ibidem generatum ait, subreptionem dolosam, seu procedentem ex fraude, vel malitia, non ex simplicitate, vel ignorantia, in totum vitiare rescriptum, si subreptio sit circa ea quæ tangent substantiam vel formam rescripti, etiamsi subreptio non fuerit causa induciva, seu motiva totius rescripti, sed partis dumtaxat; imò etiamsi Pontifex reiscriptum, seu dispensationem alias concessisset, inquit n. 17. & 33.

Subreptio vero non dolosa non vitiat rescriptum in totum, sed eam tantum partem, cuius fuit causa (vel induciva, vel impulsiva, juxta supra dicta) ibidem n. 24.

#### C A P U T   X X X V I .

##### *Casus notabiles ex diëlis superiori capite deciduntur.*

298 Collige 1° nullam esse dispensationem, si Oratores dixerint se conjunctos quarteto consanguinitatis, vel affinitatis gradu, cùm tertio le contingenter, sive dolo id dixerint, sive ex probabili ignorantia facti. Quia eiusmodi ignorantia excusat potest à culpa, sed efficerre nequit, ut super tertio gradu dispensatio concessa fuerit, super quo ne quidem petitia fuit. Ita Doctores communiter. Et certè stylus Romanæ Curiæ vult exprimi proximiorem consanguinitatis, vel affinitatis gradum, sub poena nullitatis. Nec mirum, quia quod gradus est proximi stipiti, gratiam reddit maiorem, difficilioremque, ad quam proinde causa gravior requiratur.

299 Collige 2° dispensationem esse nullam, si (dum duo invicem juncti sunt inæquibus gradibus, ex dupli stipite, v.g. in secundo ex uno, & tertio ex altero stipite) solùm exprefserint gradum remotiorem. Ita etiam Doctores communiter. Patetque ex eo quod isti solùm petierint, solùm proinde obtinuerint dispensationem in uno consanguinitatis impedimento, cùm reverà innodati essent dupli impedimento. Quoties vero plura impedimenta, etiam unius generis, concurrunt, debent sigillatim in eadem petitione exprimi, sub poena nullitatis, ut habet stylus Curiæ, docentque Sanchez, Pe-

audientia, subicentia illius, est subicentia ejus quod de jure debet exprimi. Igitur secunda dispensatio subreptitia est, & nulla. Ita Doctores communiter.

<sup>304</sup> An idem dicendum, quoties dispensatio, in eadem materia, prius obtenta fuit? Respondeo affirmativè, quandocumque prudenter conjectur, Principem vel non concessum, vel difficultius concessum secundam, si recordaretur primam concessisse. Quia omne tacitum, quo expressio Princeps gratiam vel non concessisset, vel difficultius concessisset, secundum iura & Doctores apud Fagnianum suprà, reddit rescriptum subreptitium, & nullum. Qui etiam ad cap. *quam* de Constitut. n. 8. generatim affirmat, atque ex variis juribus probat, in litteris, seu rescriptis gratiae, nisi secundæ faciant mentionem de primis, esse ipso jure nullas.

<sup>305</sup> Collige 6°. quòd nulla sit dispensatio super matrimonio contrahendo inter cognatos vel affines, in cuius petitione expressus non fuit incestus prævius, si inter ipsos intervenerit. Quia de styllo Romanæ Curiae necessario exprimendus est, tametsi cum ignorantia impedimenti commissus. Quòd si cum scientia commissus fuerit, non sufficit simpliciter exprimere incestum, sed neesse est exprimere, quòd commissus fuerit cum scientia impedimenti, addendo etiam, quòd taliter commissus non fuerit spe facilius consequendæ dispensationis. Si enim hac spe commissus fuisset, id ipsum quoque exprimendum foret. Nec enim solet tunc concedi dispensatio, ne hac spe homines alliciantur ad peccandum. Et idèo dispensatio, juxta stylum Curiae, non intelligitur concessa, nisi sub hac conditione: modo incestus non sit commissus spe facilius consequendæ dispensationis. Pro cuius majori certitudine per litteras dispensationis injungitur delegato, ut ad dispensandum non procedat, nisi recepto ab Oratoribus juramento, quòd sub spe habendæ facilius dispensationis incestum hunc non commiserint.

<sup>306</sup> Collige 7°. ut dispensatio super cognationi spirituali valida sit, exprimendum esse unde hæc cognatio orta sit. Si enim inter Oratores intercederet filiatio spiritualis, ed quòd alter alterum de sacro fonte levasset, longè difficultius esset dispensatio, quam si sola inter ipsos spiritualis compaternitas intercederet. Imò non solent Pontifices super filiatione spirituali dispensare: quia id existimant indecorum ac scandalosum. Cumque tempore Gregorii XIII. eam, casu occurrente, Congregatio annuendam censuisset, Gregorius XIII. annuere noluit, prout videre est apud Fagnianum ad cap. fin. de cognat. spirituali, ubi addit quidem post tempora Gregorii XIII. in ea aliquando, ob doctis incompeteniam, dispensatum fuisse; non tamen.... quod aliquando factum est, sed quod

fieri debet, est spectandum, inquit Fagnanus ibidem.

In postulatione etiam dispensationis, su- <sup>307</sup> per impedimento cognationis spiritualis, incestus prævius, si fuerit, exprimendus est. Sic enim de styllo Curiae notoriè receptum testatur Pyrrhus Corradus l. 8. dispensat. Apot. c. 8.

Collige 8°. quòd ut dispensatio super ma- <sup>308</sup> trimonio, cum impedimento dirimente nulliter contracto, valida sit, si cum conscientia impedimenti contractum fuerit, istius scientie mentio necessariò facienda sit. Et si cum eadem scientia non solum contractum, sed & consummatum fuerit, id etiam sub pœna nullitatis exprimendum est. Nec omitenda expressio, quòd ignoranter contractum fuerit, negligens solemnitatibus in contrahendo matrimonio requisitis, si reverè negligenter fuerit. Quia in triplici illo casu, vel nulla, vel difficultior esse debet dispensatio, secundum Tridentinum scilicet 24. c. 5. Ait enim: *Siquis int̄ gradus prohibitos scienter matrimonium contrahere presumperit, separetur, & spe dispensationis consequenda careat; idque in eo multò magis locum habeat, qui non tantum matrimonium contrahere, sed etiam consummare ansus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, si quidem solemnitates requiras in contrahendo matrimonio neglexerit, eisdem subjiciatur pœnis. Non enim dignus est qui Ecclesie benignitatem experiarum, etiam fastidiosa præcepta temere contempserit. Si vero solemnitatibus adhibitis impedimentum aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille probabilem ignorantiam habuit, tunc facilius cum eo, & gratis dispensari poterit.*

Et idèo Pontifices, Concilii Tridentini <sup>309</sup> Decreto se conformantes, cum iis qui scienter cum impedimento dirimente contraherentur, nonnisi summa cum difficultate dispensant: ed quòd ipsos judicant tali dispensatione indignos; & quia facilitas dispensandi causam tribueret delinquendi. Quapropter Clemens VII. apud Corradum ubi supra c. 3. decrevit, quòd imposterum cum illis, etiam si consummaverint, non intendet dispensare, sed illos, scandalis quæ oriunt possile formidarentur, minime attentis, omnino separari mandabit. Similiter Paulus IV. (apud eundem ibidem.) *Dispensatio ejusmodi ex praetextu predicho (gravium utique scandalorum ex divorcio) etiam si proles ex matrimonio sic contracto subsecuta fuerit, nullatenus, sed solum ex causa urgentissima, pro bono publico, & à jure considerata, per nos ianum, & non alium approbanda, conceditur .... quod nobis licere non patimur, nostris Successoribus indicantes.*

Collige 9°. regulariter non valere dispensationem in forma pauperum nuncupatam, nisi postulantes verè sint pauperes, deque labore, & industria sua tantum viventes. Quia tenor rescripti, quo talis dispensatio conceditur, juxta stylum Curiae (cui Pon-

tifex se conformare præsumitur) talis esse confuevit: *Titum & Cajam prædictos, qui pauperes & miserabiles existimantur, ex labore & industria sua tantum vivunt, &c.* Igitur dispensatio in forma pauperum regulariter non conceditur, nisi talibus pauperibus, non autem honestis, & mediocres reditus habentibus, quibus honeste familiam suam, saltem cum aliquali labore, ac industria sustentant. Paupertas vero ab utraque parte allegari, & in utraque verificari debet. Quia sic exigit stylus Romanæ Curiae, qua numquam aliter dispensat. Unde cùm in aliqua Nuntiatura aliquando dispensatum fuisset, non attentâ qualitate divitiarum alterius contrahentis, sed tantummodo paupertate unius illorum, Innocentius X. per litteras circulares, de hoc gravissimè conquestus, omnibus Nuntiis suis significari voluit, ab ipsis dispensari non posse in hujusmodi casibus. Sic à quadam stylu Nuntiature Lucernensis peritissimo sibi rescriptum fatetur Gobat in Theol. experiment. de Sacram. tr. 9. n. 666. Qui etiam n. 660. addit, quòd cùm Nuntius quidam dispensasset cum duobus rusticis, tanquam pauperibus, quorum unus habebat in bonis immobilibus quatuor millia scutorum, altera mille, uterque tamen rusticanos labores obibat. Re ad Curiam Romanam delata, inde acceptum est responsum, tales habendos non esse pro pauperibus.

<sup>311</sup> Putat quidem Gobat n. 656. feminam habendam pro sufficienter paupere, in ordine ad dispensationem in forma pauperum, quae non habet tantam dotem, quanta convevit exigi, ad habendum virum paris conditionis extra cognitionem, & affinitatem suam. Sed incompetenter dotis ipsomet stylus Romanæ Curiae distinguit à paupertate: cùm inter reliquias formas, quibus committere solet dispensationem in forma pauperum, ipsem Gobat n. 662. referat hanc: *Cum eiusdem, si vere pauperes, & Catholici sint, & rationabilis aliqua causa intercedat, v. g. dotis minus competentis, etiam dispenses.* Eadem distinctio fit in Brevi Innocentii X. quod refert n. 587.

<sup>312</sup> Collige 10°. dispensationem super voto castitatis, in ordine ad matrimonium ineundum, regulariter non valere, nisi dum moralis impossibilitas servandam castitatem verificatur in eo qui votit. Cùm causa, ob quam concedi solet talis dispensatio, in rescripto allegari soleat hæc: *Quod Orator ita stimulis carnis agitetur, ut continentiam servare non speret, ac propereà matrimonium contrahere defideret.* Moralis vero impossibilitas illa non verificatur in stimulis illis agitato, qui neglexit media ad servandam castitatem ab eo adhibenda, cuiusmodi sunt frequentia orationis, ad impetrandum continentiae donum, vitatio occasionum, corporis macerationes, ad corpus spiritui subjiciendum, &c. Neque enim vere dicitur impotens ad servandam

castitatem, qui per media ad id ordinata, castè vivere posset, si vellet; sed ideo efficaciter non vult, quia media ad id necessaria adhibere non vult. Cùm talis potius dicendus sit nolens servare castitatem, quām impotens ad eam servandam.

Collige 11°. dispensationem subreptitiam, <sup>313</sup> nullamque esse, quando in supplica adferatur unica illius causa, eaque falsa. Et idem est si due, una vera, & altera falsa, sic tamen ut quælibet ad dispensationem insufficiens sit. Quòd si ex pluribus causis sufficientibus unica sit vera, eaque taliter sufficiens, ut Pontifex ob eam solam dispensare soleat, valet dispensatio. Quia plures causæ ejusmodi, licet copulativè allegatae, disjunctivè movere solent Pontificem, juxta cap. jam dudum de præbend. ubi dicitur quod quando plura copulativè narrantur, que de jure necessaria non sunt, copulativæ in disjunctivam resolvuntur. Plurium vero causarum, disjunctivè se habentium, sufficit alteram esse veram, ut rescriptum non censeatur subreptitium. cap. inter ceteras de rescript.

Quòd si in supplica allegatum sit, feminam, defectu dotis, manifuram innuptam, nisi cum ea dispensetur, & verificetur quidem ipsam manifuram innuptam, non tamen defectu dotis, sed ob aliam causam, v. g. infamiam, deformitatem, grandævam ætatem, &c. probabile est, validam fore dispensationem: utpote cuius causa finalis est, ne femina alioqui maneat innupta. Quod dum verificatur, parum referre videtur an id proveniat ex defectu dotis, an alia ex causa. Quia verificatur equidem causa finalis. Neque enim defectus dotis in supplica allegatus fuit tanquam causa finalis, sed tanquam movens Pontificem ut credit causam finalem subsistere, feminam utique manifuram innuptam. Quod cùm sit verum, causa finalis allegata in supplica, vera est, non falsa. Ita cum aliis Diana p. 10. tr. 11. resol. 42.

An autem valida sit dispensatio, in cuius <sup>315</sup> rescripto Pontifex erravit in nomine personæ cum qua dispensavit, v. g. exprimendo nomen Petri, pro nomine Pauli? Respondeo cum communī affirmativè. Quia satis constat voluntatem Pontificis esse dispensare cum supplicante, sive eo pro quo supplicatum est, quidquid sit de ejus nomine: nomina quippe significandorum hominum gratiâ recepta sunt, qui si alio quolibet modo intelligentur, nihil interest. Instit. de legat. §. sequis in nomine.

Similiter arbitror Ordinariū supplicantis, sive ejus pro quo supplicatum est, validè dispensare, dum Pontifex in rescripto erravit, ponendo v. g. Episcopum, vel Officiale Atrebatense, pro Cameracensi. Quia ex ordinario stylo satis constat, voluntatem Pontificis esse, ut Ordinarius supplicantis, vel ejus pro quo supplicatum est, dispenser,

sive

sive Ordinarius ille sit Cameracensis, sive Atrebatenis. Deinde ratio, quæ probat Ordinarium valide dispensare dum erratum est in nomine supplicantis, similiter probat ipsum validè dispensare dum erratum est in nomine ipsius Ordinarii. Quia sicut ibi, sic hic parum est de nomine, cum aliunde Ordinarius sufficienter intelligitur. Ita Salas, Amicus, Bonacina, Portellus, Pontius, Sanctarellus, & alii contra Sanchez, Perez, Villalobos, &c.

<sup>317</sup> Collige 12°. statum aliquem, seu matrimoniale, seu Ecclesiasticum, mediante dispensatione, non facile assumentum. Si enim revera non subfit causa Deo probata, verendum, ne dum status Ecclesiasticus vel matrimonialis, contra canonicas regulas, ipso inspirante conditas, assimilatur, Spiritus sanctus, cuius regulæ temere negliguntur, subtrahat gratias, & benedictiones statui illi ritè obeundo necessarias.

<sup>318</sup> Enimvero, sola utilitas aut necessitas Ecclesiae, ex dictis præcedenti capite, causa est ad id sufficiens, Deoque probata. Se vero Ecclesiae adeò utilem vel necessarium existimare, ut contra ordinarias Ecclesiae regulas ad statum Ecclesiasticum dispensative ascendere debeat, periculo præsumptionis non vacat; præserim cum extraordinaire divinæ vocationis indicia necessaria sint, ut (non obstantibus ordinariis signis non vocationis, ob canonicum impedimentum, Ecclesiae divinitus inspiratum) prudenter judicet se hinc & nunc vocatum. Unde S. Bernardus (occasione ordinationis S. Malachiae, ante ætatem tunc temporis requisitam) *Siquid* (ait in vita Malach. c. 3.) *præter Canonum formam processisse videtur, donandum sane, tum zelo ordinantis, tum meritis ordinati.* Ego vero nee in sancto redargendum, nec usurpandum consulo ei qui sanctus non fuerit.

<sup>319</sup> Sed & ad statum matrimoniale, mediante dispensatione, contra Ecclesiasticas regulas licet assumentum, non solùm requiritur causa revera sufficiens (de qua sibi homines saepissime blandiuntur) sed & tam multa ad validam dispensationem, juxta modernum Curia stylum, necessaria sunt, ut omnia rariū verificentur, quam multi putent; ac per consequens matrimonia illa saepius Deo probata non sint. Quod & non rarò infaustus eorum exitus ostendit. Quæ omnia quisquis ad stateram justam appenderit, dicet fortasse cum Cantipratano I. 1. de Apib. c. 19. n. 9. *Quis sapiens erit, & sibi super dispensatione aliqua blandiatur?*

## C A P U T   X X X V I I .

*Etiam per privilegium humanae legis obligatio relaxatur.*

<sup>320</sup> **P**Atet ex definitio privilegii: *Privilegium est constans & durabilis gratia, ali-*  
*Tom. II.*

*cui persona, vel parti Communitatis concessa, contra vel preter jus commune.*

Dicitur 1°. *constans & durabilis gratia.* <sup>321</sup> Quia in eo differt à dispensatione, quod haec regulariter sit ad unum, vel paucos actus, vel certè ad modicum tempus; privilegium autem ad plures actus, & ad multum tempus, in quo imitatur naturam legis. Nec mirum, quia est lex quædam privata. can. *privilegium dist. 3.*

Dicitur 2°. *alicui persona, vel parti Commun- 322 natis, ad distinctionem legis communis, quæ toti Communitatii fertur.*

Dicitur 3°. *contra vel preter jus commune.* <sup>323</sup> Quia, ut bene Fagnanus ad cap. olim de verbis signific. ubi scriptum est *jus commune*, à quo Princeps aliquem eximit, exemptio ita propriè est *privilegium*. Et ita sumitur in toto titulo de *privilegiis*. Patet ergo, per *privilegium juris, seu legis communis, obligacionem plerūque relaxari*. Nec tamen *privilegium semper est exemptio à jure communi*: quia non semper supponit *jus commune* jam esse scriptum, sed aliquando ab initio conceditur, nondum scripto seu condito jure, seu lege communi, ut cùm ab initio Princeps aliquibus concedit *jus aliquod*, quod non concedit omnibus. Ideo ergo *privilegium non semper est contra, sed aliquando præter jus commune*. Unde

Privilegium dividitur 1°. in *privilegium contra jus, & privilegium præter jus.* Istud non derogat juri communi, & amplè est interpretandum. Illud vero derogat juri communi, ab coequo eximit alios præ aliis. Et ideo Doctores passim illud reputant odiosum (quia omnis recessus à jure communi, est odiosus. cap. 1. & 2. de fil. Præsb. L. 6. & cap. *cum dilecto de consanguin. & affinit.*) ac per consequens stricte interpretandum, juxta illud, *odio restringenda.* Quod tamen Sylvester, Tiraquellus, Suarez, & alii communiter dicunt non procedere in *privilegiis*, quæ contra jus concessa sunt in favorem causæ piæ, ut *privilegium canonis si quis suadente in favorem Ordinis Clericalis, & privilegia Religiosorum, quæ privilegiatissima vocat noster Lezana consulto 40. n. 102. quia (præterquam quod summa ratio est, quæ pro Religione facit. L. sum persona ff. de relig. & sumpt. funer.) privilegia Religiosorum remuneratoria sunt, utpote Religionibus concessa, propter earum merita, seu obsequia spiritualia, reddita Ecclesiae, ut Pontifices in Bullis suis saepè declarant.* Sunt igitur concessa in favorem causæ piæ: ideoque ampliari debent, tamquam favorabilia (cùm favendum sit pietati) non restringi ut odiosa. Nisi cedant in *præjudicium tertii*: tunc enim odiosa censentur. Rota Romana divers. decif. 432. p. 1. Menochius de recuper. poss. remed. 4. n. 38. Si tamen verba *privilegii* sint clara, tunc fit lata eorum interpretatio, etiam in *præjudicium tertii*, qua-

G

tenus patitur verborum proprietas. Decius conf. 113. viso tenore n. 6. vers. & idem. Abbas ad cap. olim de verbis signif. n. 4. vers. & ex hoc. Fagnanus ibidem num. 23. Si etiam privilegium sit in favorem cultus divini, latè interpretandum est in præjudicium tertii. Calderinus confil. 412. de privilegiis. Fagnanus loco citato n. 25. Si denique privilegium sit in præjudicium concedentis, contra ipsum latè est interpretandum. cap. quia circa de privilegiis.

**325** 2°. Privilegium dividitur in reale & personale. Personale est quod conceditur ratione personæ. Proinde cum persona extinguitur. Reg. 7. jur. in 6. Ipsam tamen personam sequitur & comitatur ubiquecumque fuerit. *L. in omnibus ff. de reg. jur.*

Reale est quod conceditur ratione rei à persona distinctæ, v. g. ratione dignitatis, vel officii, vel loci, &c. Ideò non extinguitur cum persona, sed transit ad hæredes, vel successores, duratque toto tempore quo durat res, ratione cuius conceditur. Reg. 68. jur. in 6. Si sit concessum ratione loci, extenditur ad omnes personas ibi existentes, etiam forenses, & extraneas. Fagnanus ad cap. *inter alia* de immunitate. Eccle. n. 82. ex Bartolo, & Baldo.

**326** Quod si dubitetur, an privilegium reale sit, an personale, in casibus n. 324. enarratis (quibus latè est interpretandum) censeri debet reale. In aliis vero, in quibus strictè est interpretandum, censeri debet personale. Ita Doctores communiter.

**327** 3°. Dividitur in gratiosum, & remuneratorium. Gratiosum est quod conceditur merè gratis. Remuneratorium, quod conceditur ob merita, sive in remunerationem obsequiorum, &c. Quæ quidem remuneratoria concessio vel fieri potest ex debito iustitiae, vel ex debito gratitudinis & decenniae. Priori modo sunt strictè remuneratoria, sapiuntque naturam contractus onerosi, & sic revocantur ad conventionalia. Posteriori modo non sunt strictè remuneratoria, nec sapiunt naturam contractus, ideoque faciliter revocari possunt.

**328** 4°. In conventionale & absolutum. Conventionalis est quod conceditur ex pacto; servandum proinde ex iustitia. Absolutum est quod sine pacto conceditur. Absoluta quidem revocari possunt; non vero conventionalia, nisi ex gravi causa ad publicum bonum pertinente. Doctores communiter ad cap. *qua in Ecclesiis de Confutat.* Unde quia privilegium concessum ex causa onerosa transit in contractum, non potest per Principem revocari. Fagnanus ad cap. *ex epistola de probat.* n. 18. & ad cap. *relatum ne Clerici,* vel Monachi n. 24.

**329** Porro ad Principem concedentem privilegium, ejus interpretatio pertinet. Fagnanus ad cap. olim de verbis signif. n. 34. Quandomcumque ergo obscura sunt verba pri-

vilegiorum à Papa concessorum, pro eorum interpretatione adeundus est Papa; nec licet in judiciis pro eorum interpretatione recurere ad Metropolitanum, nec Episcopum, nec Conservatorem. Fagnanus ad cap. *sane* 2. de officiis delegat. n. 49.

### C A P U T   X X X V I I I .

*Acquisitio & amissio privilegiis.*

**P**rivilegium acquiritur vel expressâ Prin- 330 cipis concessione, vel consuetudine tacitè probatâ à Principe. Quæ, ut praescripta contra jus civile, debet esse continuata per decennium; ut contra jus canonicum, requiriatur tempus 40. annorum. cap. *de quarta* & cap. *ad aures* de praescript. Ut contra privilegia Regularium, juxta eorum privilegia, requiritur spatium 60. annorum. Ut denique contra Romanam Ecclesiam, & jura Papæ reservata, requiritur tempus immemoriale, & plusquam centenarium. Authent. *qnas actiones Cod. de sacrosanct. Eccles. cap. super quibusdam §. praterea de verb. signific.*

Ut autem valeat concessum privilegium, 331 debet innotescere, sufficienterque publicari: cum sit lex quædam privata. Imò ut valeat, effectumque fortiat, non solùm debet esse notificatum privilegiato, sed & ab eo acceptatum per se, vel per procuratorem suum. Cum sit donatio quædam, quam donatarius scire debet & acceptare. Unde *L. quis absenti ff. de acquir. possess. dicitur, libertatem non acquiri per rescriptum manumissionis, donec servus sciat & acceptet.* De legitimitate idem dicitur in Authent. *quibus modis nat. offic. §. illud autem.* Idem de concessione beneficij cap. 1. de concess. præbend. in 6. vers. *ex parte.* Idem de jurisdicitorio, seu jurisdicitionis ufo. *Lege barbarius Cod. de officio Praetoris.*

Valet quidem privilegium à Principe con- 332 cessum ignorantis, quantum est ex parte con- cedentis, nisi oppositum Princeps velit. Sa verbo *gratia* n. 23. Vasquez 1. 2. disp. 156. n. 33. Nec enim refert à quo privilegium impetratum sit, dummodò sit à Principe concessum. *L. universi Cod. de precib. Imperat. offer.* Valet (inquam) sive impetratum ad petitionem illius (pro quo conceditur) vel alterius pro eodem, cap. *si motu proprio* de præbend. in 6. sed non valet usus privilegii (ex parte privilegiati) nisi ab ipso acceptetur & cognoscatur per se, vel per alium, v. g. per procuratorem, cui res commissa est, vel (ut in Religionibus accidit) per eum à quo acceptatio dependet, v. g. per Generalem Religionis.

Et sic admitto (cum Sanchez, & pluribus aliis) eum qui per procuratorem in Curia Romana dispensationem petit super aliquo matrimonii impedimento, validè matri-

monium contrahere, si illud contrahat post concessionem illius Romæ factam, licet ipsi nondum intimatam. Quia hoc ipso quod per procuratorem illam petit, illam per ipsum cognovit, & acceptavit. Sic etiam valet matrimonium sub conditione contractum, hoc ipso quod conditio purificatur, licet purificatio ignoretur, saltem in receptissima sententia Canonistarum, quos refert sequiturque Fagnanus ad cap. super eo, de condition. ap. pof. n. 3. atque ex Theologis sequuntur Paludanus, Petrus de Soto, Thomas Sanchez, & alii, dicentes quod matrimonium per verba de presenti, coram Parocho & testibus, sub conditione licita contraactum, purificata conditione, abique novo consensu statim perficiatur. Quam etiam sententiam in praxis servat Curia Romana, probaruntque (cum S. Congregatione) Pius V. & Clemens VIII. ut refert Fagnanus ibidem n. 5. & 6.

334 Admitto etiam Religiosum validè absolvare in vim privilegii ab Ordine acceptati, licet à Religioso illo ignorati, modo intendat absolvire. Quia reverè potestatem habet absolvendi, nec ad validam absolutiōnem necessit̄ est quod intendat abſolvire in vim talis vel talis privilegii; sed sufficit quod reverè habeat virtutem, seu potestatem (etiam si ignoret se habere) & intendat abſolvire.

335 Denique videtur admitti posse quod docent Navarrus, Henriquez, Sanchez apud Dianam ipsos sequentem p. 8. tract. 3. refol. 87. dispensationem impetratam & acceptatam ab altero volentium inire matrimonium, si sit impetrata super impedimento affidente utrumque, v. g. super cognatione, vel affinitate, prodeesse etiam comparti ignorantis. Quia eo ipso quo alter ex his suam dispensationem acceptat, fit habilis ad contrahendum cum altero; quod cum fieri nequeat nisi uterque habilis sit, valor dispensationis cum uno, necessariò annexum habet valorem dispensationis cum altero.

336 Quemadmodum autem concessione Principis, privilegium acquiritur; sic amittitur revocatione ipsius, vel successoris, si privilegium sit gratiosum, non conditionalē, vel strictè remuneratorium. Privilegia tamen à Principib⁹ ſecularibus concessa Ecclesiæ, vel Ecclesiasticis personis, ab ipsiis revocari non possunt, ut pluribus ostendit Donatus Layensis in praxi rer. Regul. to. 1. tr. 13. q. 4. Privilegia etiam Mendicantium, ut-pote remuneratoria, à Papa revocari non posse quidam dicere non verentur. Sed eos errare manifestum est, tum quia non sunt strictè, sed latè tantum remuneratoria. Tum quia quod plerūmque fit à Summis Pontificibus & Conciliis, nefas est dicere quod fieri non possit. At modò ista, modò illa Mendicantium privilegia frequenter revocantur à SS. Pontificibus & Conciliis. Nec dubium plurima revocata esse à Concilio Tridentino,

quibus jam Regulares in conscientia utine-queunt. Cùm propositio ista damnata sit ab Alexandro VII. Regulares possunt in foro con-ſentia, uti privilegiis suis, que sunt expreſſe re-vocata per Concilium Tridentinum.

Sed damnatae iſtius propositionis occaſione queritur 1°. an sola illa Regularium privilegia per Tridentinum sublata sint, que sunt expreſſe per Tridentinum revocata, per additamentum hujus clausula: non obſtan-bus quibuscumque privilegiis in contrarium? An etiam illa, quibus licet Tridentinum oportuit sanxerit, clausulam tamen privi-legiorum revocatoriam non adjectit?

Sola priora eſſe per Tridentinum sublata, nec generalis diſpositiones Concilii Tridentini, Mendicantium privilegiis contrarias, iis derogare, niſi adiectam habeant clausulam, eorum expreſſe revocatoriam, docent Suarez, Miranda, Portel, Hieronymus Rodriguez, & noſter Petrus ab Angelis in specul. privileg. Regular. disp. 6. ſect. 1. n. 32. ubi plures alios refert. Ita etiam novissime Joannes Boſco de Sacram. p. 4. disp. 10. n. 245. & ſeqq.

Sed contrarium videtur dicendum. 1° quia 338 Tridentinum ſeff. 25. cap. 22. de Regularibus ſic habet: Hac omnia & singula, in ſuperioribus Decretis contenta, obſervari S. Synodus praecipit in omnibus Canobiis, ac Mo- uafiteriis, ac Domibus quorūcumque Monachorum, & Regularium, &c. non obſtan-bus eorum omnium ac ſingulorum privilegiis, ſub quibuscumque formulis verborum concepit. Quam revocationem licet Boſco & alii pu-tent ſolum cadere ſupra privilegia contra-ria Decretis illius ſeffionis 25. non ſupra privilegia contraria Decretis aliarum ſeffionum, quibus adiecta non eſt clausula revocatoria privilegiorum: per eam tamen revocata eſſe omnia Regularium privilegia, etiam contraria Decretis aliarum ſeffionum, quibus adiecta non eſt clausula revocatoria, ſeu derogatoria privilegiorum, nec proinde iis privilegiis Regulares uti poſſe docet Do-natus Layensis to. 1. rer. Regular. tract. 11. q. 15. cum Navarro, & fatis probable putat noſter sapientissimus Lezana qq. regu-lar. to. 2. c. 1. n. 58. Et ita S. Con-gregationem ſæpius cenſiuit Donatus teſta-tur ibidem; & ipsius hac de re declarations refert Card. Bellarminus in citatum cap. 22. Concilii Tridentini.

Secundò, quia Pius V. in Bulla quæ in-339 cipit, in Principis Apoſtolorum, motu proprio, & ex certa ſcientia, ac de plenitudine po-teſtatis ampliſſimè revocat omnia & singula pri-privilegia, indulta, facultates, mare magnum, &c, in his omnibus & singulis, in quibus privilegia illa contrariantur Decretis Tridentini, caue, perinde ac ſi de verbo ad ver-bum inferta forent, ipſo jure revocata, cal-fata, annullata, & ad ipsius Concilii terminos redacta declarat, nec aduersus Decreta &

Statuta ipsius magis suffragari posse, ac si numquam emanassen. Quæ profectò verba propriissime & certissimè recipiunt omnia & singula totius Concilii, & non sessionis 25. dumtaxat, prout ex tenore constat. Ait enim in eodem Concilio plurima statuta, quibus privilegia illa convariantur. Et ita successores Pontifices passim intellexerunt. Ideò namque in Bullis suis, quibus Regularium privilegia confirmarunt, vel alii Ordinibus concederunt, clausulam hanc addiderunt: *dummodo, vel quatenus Decretis Concilii Tridentini non adverterentur, vel contraria non sint, &c.* Ita Gregorius XIII. in Bulla *Romanus Pontifex*, confirmatoria privilegiorum Præmonstratensium. Et in alia confirmatoria privilegiorum Ordinis SS. Trinitatis, Redemptionis Captivorum. Ita etiam Sixtus V. in Bulla *super specula* 70. in Bullario Roman. Gregorius XIV. in Bulla *Romanus Pontifex*, in qua Cruciferis confirmat privilegia à Prædecessoribus suis concessa. Sub eadem clausula Clemens VIII. in Bulla *Pastoralis officii* confirmat privilegia Minorum de Observantia, sicut & Paulus V. in Bulla *injuncti nobis* privilegia Cælestinorum, & Gregorius XV. in Bulla *ad uberes fructus*, & in Bulla *Salvatoris nostri*, & Urbanus VIII. in Bulla *injuncti nobis* 21. Bul. Rom. & Innocentius X. in Bulla *universalis Ecclesia*, data 1648. in favorem Xenodochii S. Joannis Hierosolymitani.

340 Tertiò, quia in Decreto sessionis 14. cap. 17. quo declaratur, inferiores Sacerdotes, extra mortis articulum, sine licentia Episcopi, absolvere non posse à casibus Episcopi reservatis, comprehenduntur Regulares, etiam Mendicantes, non obstantibus privilegiis fibi ante concessis, quæ revera (five per illud Tridentini Decretum, five per alata verba sessionis 25. cap. 22.) sublata sunt, tametsi in Decreto illo sessionis 14. c. 7. nulla adjecta sit clausula eorum revocatoria. Quod enim (eo non obstante) privilegia illa per Tridentinum sublata sunt, Summi Pontifices, & sacra Congregatio disertis verbis sibi declararunt. Videatur Declarationis S. Congregationis 17. Novembris 1628. sub Urbano VIII. Dicit enim, *per confirmationes privilegiorum, quas Regulares à Sede Apostolica post Concilium Tridentinum obtinuerunt, nequaquam revixisse privilegia, prius ab eodem Concilio (nota) ac deinde etiam ipsius Congregationis Decretis sublata atque extincta, qua habebant absolvendi à casibus, Ordinario loci reservatis....* Quam Declarationem Sanctissimas Sua (id est Urbanus VIII.) ad se relata approbavit, mandavitque ab omnibus, ad quos spexit, inviolabiliter observari. Quæ verba repetit Clemens X. anno 1670. in Bulla *superna magni Patris familias*. Quapropter Miranda in Manuali Prelator. to. I. q. 46. a. 4. merito döcet, quod privilegia Confessariis Regularibus olim concessa,

absolvendi à casibus, Episcopis specialiter reservatis, revocata sunt per Concilium Tridentinum. Comitus eriam l. x. respon. moral. q. 25. dicit, quod sententia, *aiens Regulares absolvere posse à casibus, Episcopis reservatis, nullà ratione defendi queat, propter Concilii Tridentini Decreta, &c.* Sed hac de re plura to. 3. ubi de Pœnitentia Sacramento.

Nec præmissis obstat Bulla Pii V. eis *Mendicantium*, in qua, ex certa scientia, & de potestatis plenitudine, confirmat, & observari præcipit Mendicantium privilegia, etiam in multis quæ sunt contra Decreta Concilii Tridentini. Siquidem Gregorius XIII. ipsius successor, in Bulla quæ incipit, *in tanta rerum & negotiorum mole*, Bullam illam Pii V. revocavit, & ad terminos Concilii Tridentini reduxit.

Quæritur 2º. an privilegia, corpori juris 342 inserta, sufficienter revocata censeantur per istam Concilii Tridentini clausulam, *privilegiis non obstantibus*? Sunt qui negent, & requirunt specialem de ipsis mentionem, vel derogationem juris communis, cui inserta sunt. Eò quod privilegia, corpori juris inserta, jam non sunt privilegia, sed aliud nobiles nomen sibi vendicent; nec solum sunt juri privatum, seu particolare; sed generale & commune, quod per clausulas generales non abrogatur.

Sed contrarium est dicendum. 1º. Quia privilegium insertum extravaganti *super calendram*, & Clementina *dudum* de lepulturis, imò & Concilio Lateranensi sub Leone X. sess. 11. quod Regularis, Episcopo præfatus, & ab ipso iustè rejectus, confessiones excipere possit, quodque ipsi confitentes fastificiant præcepto annua confessionis: istud ( inquam ) privilegium censetur sufficienter revocatum per Tridentinum sess. 23. c. 19. hoc ipso quod ad confessiones audiendas Episcopo approbationem obtentam, etiam in Regularibus requirit, privilegiis & consuetudine quacunque non obstantibus. Non ergo requiritur specialis illa mentio, sed contraria dispositio cum clausula generali sufficit. Consequentia patet. Veritatem vero antecedentis S. Congregationis declaravit, teste Fagnanus ad cap. *omnis de poenit.* & remiss. n. 61. eo utique Tridentini Decreto restrictum est, quod Regularibus concessum in dicta Clementina *dudum*. Ideoque Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Satisfacti præcepto annua confessionis, qui confitetur Regulari, Episcopo præfato, sed ab eo iustè reprobato.*

2º. Quia privilegia, ex hoc quod corpori juris inserta sunt, non desinunt esse privilegia ( inquit Fagnanus ad cap. *in his de privilegiis*) ergo comprehenduntur in generali privilegiorum derogatione. Probatur assumptum, quia multa privilegia in corpore iuriis inserta leguntur cap. 6. de *rescriptis* cap. 23. 24. & 30. de *privilegiis*, & cap. 2. 6. & 12. eod. tit. in 6º.

345 3º. Tametsi privilegium corpori juris interestum transeat in jus commune ( respectu nominatorum in privilegio) tamen juri communi necesse non est specialiter derogari : quia jus commune posterius tollit prius sibi contrarium, licet de eo mentionem non faciat. Siquidem *Romanus Pontifex condendo Constitutionem posterioriem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare censetur.* cap. 1. de Constitut. in 6. cap. va/ā de consecr. diff. 1. & cap. 1. de cognat. spirit. Ita Innocentius, Felinus, & (tete Fagnano ad cap. nonnulli de rescript. n. 40.) Doctores omnes in citatum 1. cap. de Constit. in 6.

346 4º. Quia, ut idem Fagnanus ostendit ad caput in his de privileg. n. 12. quotiescumque Concilium Tridentinum sustulit privilegia, sustulit etiam inserta in corpore juris, absque mentione istius insertionis. Nullibi enim, ex stylo Concilii, in generalibus derogationibus privilegiorum fieri consuevit talis mentio. Non imprimis sest. 5. c. 2. & sest. 23. c. 15. ubi revocat privilegia Regularium inserta Clementinae *dudum* de sepult. Nec sest. 7. c. 8. & sest. 24. c. 9. ubi derogat privilegiis exemptorum, de quibus cap. luminoso 18. q. 2. & cap. cum Episcopis de offic. Ordin. in 6. Nec sest. 14. c. 5. ubi derogat dispositioni cap. fin. de offic. deleg. in 6. quoad durationem conservatorum. Nec sest. 23. cap. 8. & 10. ubi revocat privilegia inferiorum quoad ordines & dimissiores, de quibus in cap. cum ultis de temporib. ordin. in 6. & cap. Abbates de privileg. eod. lib. Nec in sest. 24. c. 18. ubi ex sententia Congregationis sustulit indulsum studentium, interestum in cap. cum ex eo de elect. in 6. Alios multos casus ad idem refert Fagnanus ad cap. nonnulli de rescript. à num. 42.

347 Imò ne antiquorum quidem Conciliorum mentionem facere solet Tridentinum, si quando justis & rationabilibus de causis contra illa aliquid statuit, ut rursum Fagnanus ostendit ad cap. nonnulli de rescript. n. 42. Nam sest. 25. de Regular. c. 2. nullā factā mentione Concilii Lateranensis, correxit (uti S. Congregatio alias declaravit) permissionem, quam Concilium istud in cap. Monach. de statu Monachor. fecit Monachis habendi peculium de licentia Abbatis. Et sest. eadem cap. 6. ex sententia S. Congregationis, sustulit formam eligendi per compromissum, vel quasi per inspirationem, à Concilio Lateranensi praecripam in cap. quia propter de elect. Nullam tamen istius Concilii mentionem fecit, sicut nec mentionem fecit Concilii Viennensis sest. 23. c. 12. tametsi ibi abrogat dispositionem ipsius, quā constitutum erat, ut quis ordinari posset Subdiaconus decimo-octavo sua ætatis anno, & Diaconus vigesimo. Idemque in privilegiis observat eadem S. Synodus, sive illa conciliaria sint, sive non, uti n. 343. ostensum est de

privilegio audiendi confessiones sine licentia Episcopi, dum eam injustè recusasset.

Si dicas, per derogationes generales, non 348 censeri derogatum dispositionibus Conciliorum Generalium, nisi adsit clausula eorum specialiter derogatoria cap. ex parte & cap. nonnulli de rescript. cap. eam te de ætat. & qualit. & cap. ex parte de Capell. Monach.

Respondeo cum Fagnano ad citatum cap. nonnulli num. 28. hoc non procedere in derogationibus generalibus, quae fiunt per leges generales, & maximè per Decreta Conciliaria, sed in iis dumtaxat quae fiunt per litteras gratiæ, & rescripta Apostolica contra jus. De ejusmodi namque rescriptis agitur in canonibus objectis, prout videre est apud Fagnanum. Et ratio, cur in ipsis specialis derogatio potius requiratur, quam in illis, est, quia leges generales summa cum deliberatione, & magna solemnitate fiunt; litteræ vero gratiæ, & rescripta contra jus, plerūmque à Summis Pontificibus per occupationem, vel importunitatem extorquentur, quas verisimiliter non concessissent, si ad contrariam Concilii Generalis dispositionem animum applicuisserent. Ideò ergo Pontifices, in canonibus objectis, sanxerunt, ut eorum rescripta, Generalis Concilii Decretis adversantia, vigorem non habeant, nisi in eis derogatum fuerit Generali Concilio. Et signanter Honorius III. in cap. ex parte de Capell. Monach. decernit non valere litteras gratiæ contra Lateranense Concilium, à quibusdam Monachis impetratas sine mentione istius Concilii. Nam ut Pontifex ait, *hujusmodi litteras ab Apostolica Sede non credimus emanasse. Quod si per occupationem forsan emanaverint, notamus per hoc derogari Concilio supradicto.* Quia (ut Glossa ait ibidem) tales litteræ presumuntur extortæ, vel per nimiam occupationem Romani Pontificis, vel per importunitatem petentium: cum (ut dicitur cap. sequendo de sent. excom.) per ignorantiam, vel negligientiam, aut occupationem nimiam, vel etiam per subrepitionem contingat hujusmodi litteras imprimari, vel per importunitatem, ut dicitur in cap. tno fraternitas de Presbyter. & in L. 1. C. de petitionib. bon. sublat. lib. 10. ubi Imperator dicit: *Per importunitatem non concedenda sapè concedimus.* In ipsis proinde Papa presumuntur circumventus, inquit Geminius consilio 36. quod collatio n. 2.

At hujusmodi rationes cessant (inquit Fagnanus n. 35.) cum Generali Concilio opponitur aliud Generale Concilium. Nam quod pertinet ad solemnitatem, utrumque celebratum censetur pari deliberatione, & maturitate, palamque est, decreta in Generali Concilio posteriore, censeri non posse extorta per ignorantiam, seu immemoriam, vel negligentiam, nec per occupationem, vel importunitatem, aut circumventionem. Quia nec error juris, nec immemoria anti-

quorum Conciliorum , aut Canonum , prae-  
sumi potest in generali Concilio. *Quod enim  
à pluribus quartitur sapientibus , facilis inveni-  
tur. cap. de quibus dist. 20. & per ampliores  
homines veritas perfectissima revelatur. L. ult. C.  
de fideicommiss. in fine, & cap. extra conscientia-  
tiam dist. 64. Non potest etiam præsumi  
nimis occupatio Episcoporum, in Concilio  
congregatorum : cùm alii negotiis non va-  
cent. Non denique importunitas : quia sin-  
guli articuli exquisitissimè discutiuntur, ac  
deinde Patrum suffragiis , non extortis, sed  
liberrimis definiuntur. Nulla proinde ratio  
est, cur dispositio posterioris Concilii Gene-  
ralis, contraria dispositioni Concilii prioris,  
ei non deroget , sine speciali mentione ipsius.  
Imò est ratio in contrarium : quia par utrius-  
que Concilii est authoritas & vinculum , &  
nihil tam naturale , quām eo genere quo-  
que dissolvit , quo colligatum est. L. nihil tam  
naturale ff. de reg. jur.*

*350 Concludendum est igitur cum Fagnano  
n. 37. per dispositionem posteriorem Con-  
cili Generalis indistinctè censeri correcta  
Decreta contraria priorum Conciliorum , li-  
cet de eis mentio facta non fuerit , sicut &  
generaliter per legem posteriorem corrigi-  
tur lex prior , etiam nullā factā illius men-  
tione , quando verba posterioris legis id re-  
quirunt, uti apertè colligitur ex cap. 1. & 2.  
de Constitut. in 6°. Et hanc sententiam pro-  
bavit S. Congregatio Cardinalium Concilii  
Tridentini Interpretum , ut videre est apud  
Fagnanum ibidem. Quod si in Constitutio-  
nibus generalibus subinde fiant derogationes  
Concilii praecedentis , id censeri debet fieri  
ad abundantiorem cautelam , non quòd talis  
derogatio necessaria sit , ait Fagnanus n.  
30.*

*351 Qui etiam n. 38. ex præmissis colligit ,  
per legem generalem magis censeri deroga-  
tum privilegiis insertis in corpore juris ,  
quām non insertis. Nam etsi privilegiis ca-  
nonum difficultius conseruit derogari ; ta-  
men quoad non inserta allegato potest defen-  
dētus intentionis Papæ , propter illorum igno-  
rantiam , vel oblivionem ( juxta illud cap.  
ex parte de offic. delegat. Si memores fuissimus  
nos pro predicto N. literas direxisse , adver-  
sario nullatenus scripsissimus ) qua ignorantia ,  
vel oblio præsumi nequit de insertis in cor-  
pore juris.*

*352 Amplius ex præmissis colligi potest , quòd  
non semper requiratur expressa privilegio-  
rum derogatio , imò nec mentio ; sed inter-  
dū sufficit , quòd Legislator , illa sciens , le-  
gem generalem sine exceptione statuat , ob  
disciplinæ publicæ necessitatem , postulan-  
tem ut lex omnes generaliter , & absque  
exceptione obliget. Quod etiam significa-  
re videtur lex 3. §. 5. ff. de sepulchro violato ,  
ibi : D. Adrianus rescripto pœnam statuit 40.  
aureorum in eos qui in civitate sepelunt. Quid  
tamen si lex municipalis permitiat in civitate se-  
peli?*

*post rescripta principalia , an ab hoc dis-  
cessum sit , videbimus. Quia generalia sunt res-  
cripta , & oportet Imperialia Statuta suam vim  
obtinere , & in omni loco valere. Et Conci-  
lium Tridentinum id fecisse videtur sess. 14.  
c. 7. ubi postquam dixit , magnopere ad Chris-  
tiani populi disciplinam pertinere , ut atrociora  
quadam & graviora crimina , non à quibusvis ,  
sed à summis dumtaxat Sacerdotibus absolve-  
rentur : postea sine ulla exceptione decer-  
nit , inferiores sine licentia Superiorum nihil  
posse in casibus ipsis reservatis , ac per hoc  
derogavit privilegiis , licet eorum ibi men-  
tionem non fecerit. Quia lex generalis , non  
tam ex verbis , quām ex ratione legis , & vo-  
luntate Legislatoris metienda est. Tulde-  
nus de jurisprud. l. 2. c. 4. Surdus decis. 19.  
& 52. Ratio vero allegata derogationem il-  
lam exigit , & sine exceptione istam fuisse  
Concilii mentem , S. Congregatio , à Sede  
Apostolica legitimam habens itius Concilii  
interpretandi autoritatem , semper intelle-  
xit , ideoque ab eo tempore semper declara-  
vit , Regulares , in vim privilegiorum ante  
obtentorum , à casibus Episcopo reservatis  
sine licentia ipsis absolvere non posse. Quod  
& ipsi Summi Pontifices ex dictis num. 339.  
declaraverunt.*

## C A P U T   X X X I X .

*Privilegia Religiosorum Mendicantium , m-  
tuaque eorum communicatio.*

**S**ummi Pontifices , attentes ad uberes 353  
fructus , quos Religiosi Ordinum Mendi-  
cantum Ecclesiae protulerunt , & quotidie  
proferunt , multis & magnis gratiis & privile-  
giis eos decoraverunt , quorum nonnulla ali-  
bi exhibebuntur , volueruntque inter Ordines  
Mendicantes perfectam gratiarum & pri-  
vilegiorum communicationem ; ita ut omnes  
& singulæ gratiae , concessiones , exemptio-  
nes , facultates , privilegia , indulta , tam spi-  
ritualia , quām temporalia , qualiacunque il-  
la sint , uni Ordinum Mendicantium conce-  
sa , & concedenda , hoc ipso communicentur ,  
& communicanda sint singulis alii Mendi-  
cantum Ordinibus , perinde ac si eis specia-  
liter concessa essent , vel forent. Communi-  
cationem istam ex certa scientia , de Apo-  
stolicæ authoritatis plenitudine fecit Leo X.  
in Bulla *dudum per nos*.

Nec solùm voluerunt , ut singuli Ordines 354  
Mendicantes perfectè communicarent in om-  
nibus gratiis , privilegiis , &c. , concessis &  
concedendis cuicunque Ordinum Mendi-  
cantum ; sed & quibuscumque aliis Ordinibus  
non Mendicantibus. Hanc quippe com-  
municationem Fratribus Minoribus Cle-  
mens VII. anno 1527. concessit in Bulla *dum  
fructus uberes* , cuius haec sunt verba : *necnon  
etiam quibuscumque facultatibus , & gratiis , sus-  
professionis regulari observantia non contrariis ,  
alii*

aliis Ordinibus quibuscumque non Mendicantibus quomodolibet concessis, & concedendis, frui debere, in omnibus, ac per omnia, perinde ac si eis concessa specialiter fuissent, &c, autoritate & tenore praesentium decernimus, volumus, & mandamus. Eadem communicationem iisdem ferè verbis idem Pontifex nobis Carmelitis concessit, in Bulla ex Clementis anno 1530. Et Fratribus Augustiniianis, in Bulla Romanus eodem. Et anno 1552. in Bulla Sacra.

**355** Unde cùm Societas sit Religiosus Ordo, & inter Mendicantes Ordines computetur, haud dubium quin alii Mendicantes Ordines uti & frui possint privilegiis Societati concessis. An etiam illis quæ Societati concessa sunt cum clausula prohibitiæ communicationis v. g. in Bulla Gregorii XIII. quæ incipit ..... ubi post multa Societati concessa, in fine subjungit: *praesentis autem constitutionis & gratia communicationem omnibus aliis, qui sua privilegia cum Societate copiose participant, participareque poterunt, quomodolibet in futurum fieri omnino prohibemus?* Respondeo quòd sic. Ita Rodriguez, Miranda, Joannes de la Cruz, & alii quos refert, sequiturque Donatus Laynenis to. 1. rer. Regular. tract. 7. q. 8. quia Gregorius XIII. ligare non potuit manus Pontificum Successorum: cùm par in parem non habeat potestatem, & ea omnia possit successor, quæ potuit prædecessor; nec dubium quin successor concedere possit communicationem, quam prædecessor concedere noluit, sed prohibuit. Successores vero Gregorii XIII. ex certa scientia, deque Apostolicae potestatis plenitudine conceferunt amplissimam communicationem privilegiorum omnium, etiam Societatis, cum amplissimis etiam non obstantiis, derogatoriisunque derogatoriis, fine alia exceptione, & restrictione, nisi ista, quatenus Sacri Concilii Tridentini Decretis, nec non regularibus dicti Ordinis Institutis non aduersentur, & revocata non sint. Sic Cisterciensibus concessit Gregorius XIV. in Bulla *Romanus Pontifex*, Bulla 3. in Bullario Rodriguez. Sic etiam idem anno 1591. concessit Clericis Regularibus infirmis ministrantibus, in Bulla quæ incipit, *illius qui pro gregis;* quam Rodriguez refert to. 1. qq. Regular. q. 55. a. 7. 11. & 17. Et Urbanus VIII. Clericis Regularibus Scholarum pauperum anno 1622. in Bulla *ad uberes*, apud Cherubim to. 4. Constitut. 15. Urbani VIII. Et Minimis anno 1624. Bulla 1. apud Peyrinum. Et Disiscalceatis Ord. SS. Trinit. Redemptionis Captivorum, in Bulla quam refert Leander à SS. Sacramento disp. 7. de Ordine q. 23. Qui quidem Pontifex in duabus istis Bullis novissimi, communicationem illam concedit in omnibus privilegiis, quamvis illa sint speciali notâ digna, difficilis concessionis, & ea quæ in generali confessione non veniunt.

**356** Et ideò Donatus Layensis loco citato

tr. 7. q. 8. n. 10. censet per privilegia Societati concessa, cæteros Regulares posse absque intermissione, extra tempora, ad Ordines promoveri, &c.

## CAPUT XL.

Ejusdem communicationis explicatio, Ubi de communicatione Indulgentiarum.

**D**uo tamen circa assertam communica-  
tionem explicanda superfunt. 1º. an in  
generali communicatione privilegiorum, &  
gratiarum, etiam communicatae censeantur  
Indulgentiae? 2º. an generalis illa privile-  
giorum communicatio extendatur ad ea quæ  
Conventui vel Domui concessa sunt, ita ut  
privilegia uni Domui, vel Conventui ali-  
cujus Ordinis concessa, eo ipso communi-  
cata censeantur omnibus Conventibus & Do-  
mibus ejusdem Ordinis, & consequenter om-  
nibus aliis Ordinibus communicantibus.

Ad 1. respondeo affirmativè, cum qua-  
dam tamen proportione & decentia, idque  
intelligendo de Indulgentiis toti alicui Ordini vel generaliter, vel per communicatio-  
neum concessis; non vero de illis quæ alicui  
speciali loco ob speciale rationem concessa  
sunt. Ita Donatus loco citato q. 15. Et ra-  
tio est, quia Indulgentiae verè comprehen-  
duntur nomine gratiarum, quarum concessa  
est communicatio. Immò latè faltem com-  
prehenduntur etiam nomine privilegiorum.  
Cum omnis gratia privilegium nuncupetur.  
Joannes Andreas ad cap. *olim* de verb. signif.  
Baldus in prælud. feud. n. 18. Gramm. de-  
cis. 59. n. 29.

Unde omnes Indulgentiae concessæ Festi-  
vitatis unius Ordinis, communicantur con-  
similibus Festivitatibus singulorum aliorum  
Ordinum communicantium. Exempli gratiâ  
Indulgentiae concessæ visitantibus Ecclesiæ  
Prædicatorum in Festis sanctorum Dominici,  
Petri Martyris, Thomæ Aquinatis, Catha-  
rinae Senensis, &c, communicantur visitan-  
tibus Ecclesiæ Carmelitarum in Festis san-  
ctorum Eliæ, Angeli Martyris, Alberti,  
Theresiæ, &c. Ita concessit Julius II. anno  
1509. in Bulla *alias ad supplicationem*, quæ  
est 13<sup>a</sup>. ejusdem Pontificis apud Peyrinum.

Item omnes Indulgentiae concessæ, & 360  
concedenda Ecclesiæ, & Domibus unius  
Ordinis Mendicantium, vel non Mendicantum, aut eas visitantibus, communican-  
tur Ecclesiæ & Domibus aliorum Ordinum  
communicantium, vel eas visitantibus. Ita  
Leo X. concessit in Bulla *dudum per nos*,  
apud Lezanum verbo *Indulgentie*, ubi Pon-  
tifex *omnes & singulas gratias, concessiones, in-  
dulgentias, peccatorum remissiones, &c, unius  
dictorum Ordinum Domibus, Oratoriis, & Ec-  
clesiæ, & Ecclesiæ ipsas, vel Oratoria visitanti-  
bus (cujuscumque statu existant) concessas & con-  
cedendas, communicat Domibus, Ecclesiæ, & O-*